ΚΕΦΑΛ. ΙΣ΄.

Τι ὁ ἀστέρησκος θηλοῖ, τὰ ἱερὰ τε καλύμματα, καὶ ὁ ἀήρ.

Διὸ πρῶτον μὲν εἰς τιμὴν τοῦ Σωτῆρος, τὸν ἀστέ-
 ρησκον θυμῶν, ὑπεράνω τοῦ ἔργου τίθεισιν, ἐπιλέ-
 γων, « Καὶ ἰδοὺ ὁ ἀστήρ ἰδῶν, ἰστη ἐπάνω οὐ ἦν
 τὸ παιδίον, » ἐν συμβόλοις δεικνύς τὰ πραχθέντα
 ἐν τῇ γενήσει. Ἐπεὶ καὶ σπηλαίου καὶ φάτης
 τύπον εἰρήκαμεν εἶναι τὴν πρόθεσιν. Εἶτα, τὸ τοῦ
 δίσκου κάλυμμα λαβῶν, σημαῖνον σὺν τοῖς ἄλλοις
 καλύμμασι τὰ σπάργανα, τὰ ψαλμικὰ λέγει, ὁ θε-
 λοῦσι τὴν ἐνανθρώπησιν τοῦ Λόγου· « Ὁ Κύριος
 ἐθεσάλευσεν, εὐπρόκειαν ἐνεδύσατο, » καὶ τὰ ἐρε-
 ζῆς. Καὶ τὸ ἐν τῷ ποτηρίῳ ἐστὶ ἢ καὶ κλίσειν, ἐπι-
 λέγων τὰ θηλοῦντα ὁμοίως τοῦ Κυρίου τὴν σάρκα-
 σιν· « Ἐκάλυψεν οὐρανεὺς ἡ ἀρετὴ αὐτοῦ, καὶ τῆς

CAPUT ICV.

Quare sufficit post Missam?

Postquam igitur in his oblationem perfecit sa-
 cerdos, Deo profert incensum in gratiarum actio-
 nem actionis et virtutis adventem sancti Spiritus :
 hujus enim typum gerit Incensum, ut testatur ora-
 tio dicens : « Incensum tibi, Christe Deus, profici-
 mus in odore suavitatis ; quod suscipiens in
 altare tuum superæcæleste, vicissim demitte nobis
 sanctissimi tui Spiritus gratiam. » Simil Deum
 honorat sacerdos per oblationem et incensi suavi-
 tatem, ostenditque quod eum Spiritu operatur,
 et quod isto mysterio gratia Spiritus in mundum
 effusa est.

CAPUT ICVI.

Quid notatur per stellulam et sacra opercula ac ve-
lamenta?

Ideo primum quidem in honorem Salvatoris,
 stellulam sufficiens super panem ponit, adjiciens :
 « Et ecce stella veniens stetit supra ubi erat puer ;
 symbolis ostendens quæ facta sunt in nativitate,
 siquidem spelunca præseplicque typum oblationem
 esse diximus. Deinde, disci velum sumens, quod
 cum aliis velis pannos significat, psalmorum dicti
 verba, quæ Verbi incarnationem ostendunt : « Do-
 minus regnavit, decorem indutus est ; » et cetera ;
 Sumit etiam velum quod est in calice uno vel in
 paribus, adiens significantia pariter Domini in-
 carnationem : « Operuit cæcos virtus ejus et sa-
 pientia ejus plena est terra. » Ipse autem est qui

coelum operit virtutibus, ut Deus, Jesus Christus; A et sapientia sive cognitione ejus plena facta est terra. Ipso namque incarnato, omnis terra ipsum cum Patre et Spiritu cognovit. Hoc autem psalmicum super omnes, si plures quidem sunt calices, addit: unum enim oblatum et unum potierum etiam in diversis videtur, eo quod unus est unum corpus et unus sanguis. Postremo ponens aera sacerdos suffragando, qui firmamentum in quo est stella et sindonem significat; propterea enim myrrhatum mortuum pluries involvit Jesum et funebri dicitur; ipsum edocet usque in finem utile tanquam in tabula mysticum, quod ipse prophetatus ut agnus desuper e caelis venit, et in spelunca praeseptoque secundum carnem natus est, et passionis ejus facta praefigurata sunt in ipso ortu. Et cum stella quidem super illum stetit, ipsum magis ostendens; Herodes autem persecutus est, et Simeon in ulnis accipiens praedicavit ipsum poni in signum cui contradicatur, gladiumque transverberaturam esse ipsius Matris animam. Ideo ut res passionis hic subindicantur. Cum igitur suffragit divinae propositionis dona, tanquam Deo sacra, et ipsique oblata, et effecta sanctissimi corporis et sanguinis typi, orationem oblationis adjicit, precaturque Deum ac Patrem, qui suum Filium, supercoelestem panem, ad nos misit, ut proposita benedicat, et in supercoeleste altare animi illa recipiat, recordeturque asserentium ac illorum propter quos haec obtulerunt; necnon sacrificantes in sacrificio irreprehensibiliter custodiat. Et sic absolutione facta, ipsam oblationem sacramque mensam thurificat; deinde sacerdotium totum; demonstrans ex Deo primam charismatum in sanctis esse communicationem, et per sanctos in caeteris. Item novius quosdam universum templum et populum thurificantes, ut sanctus ait Dionysius, dicent, quod ante sacrificacionem ab altari suffragit perficitur in sede tota et iterum ad altare regreditur; quoniam principium et finis honorum est Deus, hujus autem thronus et sedes est altare. Ideo in omni thurificacione ita sit: ab altari sumens initium thurificator, ad illud reducit finem. Quoniam autem Christi typus est archisacerdos, et ipsius potentia ditatur, atque etiam omnis animarum patronus Christum figurat, in his quoque istud invenitur. Primum enim archisacerdos incensum signat, ut illud Deo profert, ac post sacram mensam et sanctas imagines, primus ipse thurificatur, et deinde caeteri; et post omnes, ipse rursus; nam ille principium et finis est sacrarum actionum, divinarumque charismatum communicator; et ad illius imitationem, in his qui habent manuum archisacerdotalem impositionem et praesunt, hoc fieri consuevit. Haec autem thurificatio ex initio sacrificacionis non solum intus, sed etiam extrinsecus, et in maxima Thessalonicensium ecclesia videri potest esse facta: in primo sacrae liturgiae aditu suffragit ex